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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi  

trên địa bàn phường Mộ Lao năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 10/02/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin 

phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. Thực hiện 

Kế hoạch số 71/Kh-UBND ngày 11/02/2025 của Ủy ban nhân dân quận Hà 

Đông về việc xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin 

phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn quận Hà Đông năm 2025. Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh phường Mộ Lao xây dựng Kế hoạch triển khai chiến 

dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn phường Mộ 

Lao năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Từ 95% trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn phường 

Mộ Lao được tiêm 01 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi. 

2. Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ sung 

một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản 

lý nhà nước của Bộ Y tế và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối tượng:  

Trẻ em từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi bao gồm cả trẻ vãng lai đang 

sống trên địa bàn phường Mộ Lao. 

2. Thời gian: Năm 2025, từ tháng 02/2025, triển khai ngay sau khi tiếp 

nhận vắc xin từ thành phố. Tổ chức Chiến dịch cùng ngày hoặc khác ngày tiêm 

chủng thường xuyên, tùy thuộc vào số đối tượng tiêm chủng và tình hình thực tế 

của địa phương. 

- Tháng 02/2025: triển khai tiêm cho trẻ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi. 

- Các tháng tiếp theo: triển khai tiêm cho trẻ đủ 6 tháng tuổi và tiêm vét 

cho những trẻ từ 7 tháng đến dưới 9 tháng tuổi chưa được tiêm vắc xin.  

3. Phạm vi: Trên toàn địa bàn phường Mộ Lao. 

4. Hình thức: 

- Triển khai đồng loạt trên toàn phường.  

- Địa điểm tổ chức: Trạm Y tế phường. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 



 
 

1. Công tác chỉ đạo 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện từ tuyến quận đến tuyến 

phường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành liên quan. Thường xuyên 

theo dõi, nắm bắt thông tin về tình hình triển khai chiến dịch để kịp thời chỉ đạo. 

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và tập huấn phổ biến các nội dung 

cần triển khai trong chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên 

địa bàn. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai Chiến dịch. 

- Nội dung tuyên truyền: mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, đối tượng, 

mục tiêu của Chiến dịch, hiệu quả và tác dụng không mong muốn của vắc xin. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: tuyên truyền trực tiếp, tờ rơi, 

Cổng thông tin điện tử, qua hệ thống đài truyền thanh phường, mạng xã hội… 

- Thông tin kịp thời, chính xác tình hình triển khai Chiến dịch: đối tượng 

tiêm, thời gian, địa điểm tổ chức tiêm chủng. 

3. Công tác tập huấn 

- Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức, giám sát Chiến dịch 

cho cán bộ tham gia công tác chỉ đạo, giám sát. 

- Tập huấn về xây dựng kế hoạch, điều tra đối tượng, bảo quản, sử dụng 

vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng chống phản vệ, giám sát phản ứng sau tiêm 

chủng, thống kê báo cáo cho cán bộ, nhân viên y tế phường. 

4. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng 

 - Vắc xin phải được bảo quản trong dây chuyền lạnh đúng quy định. 

 - Đảm bảo đủ vắc xin và vật tư tiêm chủng cho Chiến dịch. 

 - Việc tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng phải 

thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 

của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-

CP ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến 

điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các 

quy định, hướng dẫn khác của Bộ Y tế về tiêm chủng. 

5. Công tác điều tra đối tượng:  

- Đối tượng cần tiêm của một phường là số trẻ từ 6 đến dưới 9 tháng tuổi 

đang sống trên địa bàn quản lý. 

- Điều tra và lập danh sách trẻ các trẻ từ 6 đến dưới 9 tháng tuổi ngoài 

cộng đồng, đặc biệt tránh bỏ sót các trung tâm bảo trợ xã hội, trại trẻ mồ côi, 

trung tâm nuôi dưỡng trẻ khuyết tật đóng trên địa bàn,...đảm bảo 100% đối 

tượng trong diện tiêm chủng của Chiến dịch được lập danh sách và thống kê 

theo quy định. 



 
 

- Gửi giấy mời đến từng hộ gia đình thông qua màng lưới cộng tác viên, y 

tế, tổ dân phố; giấy mời cần ghi cụ thể ngày, giờ tiêm, địa điểm tiêm. 

6. Tổ chức tiêm chủng 

- Thực hiện tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm 

chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 

định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 

12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 

104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt 

động tiêm chủng. 

- Thực hiện khám phân loại, tư vấn, chỉ định, chống chỉ định, hoãn tiêm đối 

với vắc xin Sởi theo đúng Quyết định định 1575/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 

27/3/2023 và theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa 

bàn, không quá 100 đối tượng/dây chuyền tiêm/buổi tiêm tiêm cho riêng vắc xin 

Sởi hoặc không quá 50 đối tượng/dây chuyền tiêm/buổi tiêm nếu tiêm cùng các 

vắc xin khác. 

- Thực hiện Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia: Tất cả các đối 

tượng tiêm chủng thường xuyên và chiến dịch đều phải được nhập lên Hệ thống 

trong buổi tiêm chủng, đảm bảo đầy đủ thông tin và lịch sử tiêm chủng của đối 

tượng. 

- Rà soát và tiêm vét cho những đối tượng thuộc đối tượng được tiêm đã 

được đăng ký hoặc chưa được đăng ký có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai 

cần được tiêm vét để hạn chế số đối tượng bị bỏ sót. 

- Đối với các trường hợp tạm hoãn: cần có kế hoạch tiêm vét vào ngay cuối 

mỗi đợt hoặc vào ngày tiêm chủng thường xuyên trong tháng.  

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng và xử trí phản ứng sau tiêm: 

+ Các điểm tiêm chủng đảm bảo đủ trang thiết bị, vật tư, cơ số chống sốc 

theo quy định. Có bảng phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong tổ 

cấp cứu; 

+ Các tổ cấp cứu thường trực trong những ngày triển khai tiêm chủng, sẵn 

sàng xử trí, cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm; 

+ Giám sát, báo cáo phản ứng sau tiêm: Trong thời gian triển khai, thực 

hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng 

sau tiêm chủng theo quy định. 

7. Công tác thống kê báo cáo  

- Trong chiến dịch Trạm Y tế phường gửi báo cáo về Trung tâm Y tế quận 

trước 16 giờ hàng ngày (qua Khoa KSBT-HIV/AIDS) để tổng hợp báo cáo Sở Y 

tế (thông qua Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật thành phố Hà Nội) và UBND quận.  

- Sau khi kết thúc chiến dịch tối đa 5 ngày, Trạm Y tế phường tổng hợp kết 



 
 

quả và gửi báo cáo cụ thể bằng văn bản theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế phường: 

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn; chịu trách nhiệm về việc tổ 

chức thực hiện, kết quả tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND phường tổ chức hội nghị triển khai tiêm chủng vắc xin 

phòng, chống dịch Sởi và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành, đoàn 

thể. 

- Tổ chức điều tra đối tượng tại cộng đồng theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

Phối hợp với tổ trưởng tổ dân phố, y tế tổ dân phố, cộng tác viên, các ban ngành 

liên quan phối hợp rà soát, lập danh sách, viết giấy mời, vận động các đối tượng 

đi tiêm chủng đầy đủ. 

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với 

Trạm Y tế phường trong việc tổ chức tiêm: Huy động các đối tượng trong diện 

tiêm chủng đến tiêm đúng thời gian, địa điểm, đảm bảo an ninh trật tự tại các 

điểm tiêm. 

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo đài truyền thanh tăng cường tuyên 

truyền các nội dung về bệnh sởi, sự nguy hiểm của bệnh, sự cần thiết phải tiêm 

vắc xin phòng bệnh, đối tượng tiêm, thời gian và địa điểm tiêm vắc xin phòng 

bệnh Sởi trên hệ thống truyền thanh của phường. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận Hà Đông thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn, tổ chức các điểm tiêm theo đúng quy định. 

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác triển khai 

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch Sởi tại địa phương. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế theo quy định. 

2. Ban Văn hóa Thông tin & Đài truyền thanh phường: 

 - Phối hợp với Trạm Y tế phường tập trung tuyên truyền về tình hình dịch 

bệnh, về mục đích, tầm quan trọng, mục tiêu của việc tiêm vắc xin phòng chống 

dịch sởi cho trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi; thông tin về nội dung và 

công tác triển khai kế hoạch trên địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền cho người dân biết về lợi ích của vắc xin, các chiến dịch tiêm chủng, tính 

an toàn của vắc xin và hướng dẫn theo dõi sự cố bất lợi sau tiêm chủng. 

3. Ban Tài chính phường: 

- Căn cứ kế hoạch được phê duyệt, trên cơ sở đề xuất của Trạm Y tế, tham 

mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác tiêm vắc xin 

phòng chống dịch Sởi trên địa bàn phường. 

- Hướng dẫn các đơn vị thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định. 



 
 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường: 

- Chỉ đạo các thành viên, hội viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành 

Y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ 

việc tiêm vắc xin phòng, chống Sởi. 

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ nguồn lực để 

triển khai tiêm chủng vắc xin phòng, chống Sởi. 

- Đề nghị Quận đoàn Hà Đông huy động lực lượng thanh niên tình 

nguyện tham gia tại các điểm tiêm chủng để hỗ trợ đảm bảo trật tự, hướng dẫn 

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Sởi. Tổ chức các hoạt 

động truyền thông, vận động, đôn đốc, hướng dẫn người dân đi tiêm chủng. 

5. Các tổ dân phố trên địa bàn phường: 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức điều tra đối tượng tại cộng đồng 

theo đúng kế hoạch đã đề ra, rà soát, lập danh sách, viết giấy mời, vận động các 

đối tượng đi tiêm chủng đầy đủ. 

IV. KINH PHÍ 

- UBND phường bố trí kinh phí cho các hoạt động triển khai tại địa 

phương: tập huấn, truyền thông, in ấn biểu mẫu, băng zone khẩu hiệu, điều tra rà 

soát đối tượng tại cộng đồng, hỗ trợ cán bộ y tế thực hiện tiêm chủng, thống kê 

báo cáo… và các hoạt động khác theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, 

chống dịch Sởi trên địa bàn phường Mộ Lao năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- TT Quận ủy; HĐND-UBND quận (để b/c);       

- TTYT quận Hà Đông (để b/c) ; 

- Trạm Y tế phường (để t/h); 

- Ban VHTT&Đài truyền thanh phường (để t/h); 

- Ban tài chính phường (để t/h); 

- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường (để t/h); 

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường (để t/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu 
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